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Bitjük: létezik perpetuum mobile. 
A legötletesebb: három örökmoz-
gó gyerek, tervrajzként mellékel-
ve hozzájuk egy könyv: Szex, 
Szerelem, család címmel. 

BLAHO AGNES 

JTKU! 
Jómagam sem tudóik minden 

egyes versenyszámról beszámolni, 
biszen egyszer bilincset ha jku -

A „plakátkiállítás" egy részlete 

zásztunk — otkor adták ki a fel-
adatot, teljesítési határidő fél 
óra, de mi m á r 6-ra bevi t tük; 
sajnos, nem fogadták el —, más-
szor kerestük, sőt kuta t tuk a XX. 
század három legjellemzőbb t á r -
gyát. Arra még emlékszem, hogy 
az első feladat az volt, hogy tud-
j u k „a horgosi csárda ki van 
festve". Kérdés, milyen színűre; 
és kérni a magyar és jugoszláv 
határőröktől egy-egy aláírást és 
pecsétet. Örült verseny kezdődött, 
amely végül is a jogi kar győzel-
mével — dr. Sütő József és dr . 
Vastagh Pál, no, és a főszereplő, 

a Zsiguli segítségével — végző-
dött. Volt versírási feladat meg-
adott két sor alapján, m a j d szom-
jas volt a zsűri és grogot kellett 
csinálni. De ezen események 
mind eltörpülnek amellett, hogy 
hallgatóink autóbuszt „térítet-
tek". összesen 57 buszt vontunk 
ki a forgalomból. Én a buszveze-
tőket sa jná l tam a legiobban. Ök 
nem tehettek semmit, ugyanis 80 
százalékban hölgyek mentek „té-
ríteni"! 

Állandó forgalom, piaci nyüzs-
gés volt a klub bejáratánál . Vol-
tak, akik régi átszállójegyet hoz-
tak a rókusi szemétdombról — ez 
a hivatalos neve — míg mások 
35—40 plakátot, amely hazánk 
felszabadulásának 30. éves évfor-
dulóját örökíti meg. 

Betörő van á klubban! Riada-
lom tört ki mindhárom főhadi-
szálláson. Majd nagy megnyug-
vásunkra közölték, hogy elfogták 
a tettest, csak bilincset kell ver-
ni a kezére. Ki a Csillagba — ki 
a Kossuth Lajos sugárúti rendőr-
ségre, ki a sarki rendőrhöz ment 
— bilincsért! Még néhány apró, 
kisebb feladat volt — ex libris-
készítés rektorunknak, egyforma 
cipők gyűjtése, különböző puskák 
összeszedése, majd következett 
az esti parádé. Nos, bát ran ál-
líthatom, hogy az este a jogi 
karé volt! Amelyik szám szere-
pelt, abban vagy elsők, vagy m á -
sodikok lettünk, pedig nagyon ki-
csi a kar létszáma. DE! Kicsi a 
bors, de erős! Hétkor kezdődött 
az esti banzáj , s a feladatok kö-
zül messze kimagaslott, hogy há -
rom szénakazalban 15—15 gom-
bostűt kellett megtalálni. Ki 
hogy kísérletezett; volt, aki bele-
ült, hátha megszúrja; avagy mág-
nessel kereste. A következő pró-
batétel a három kar három leg-
erősebb oktatójára várt . Ki t ud ja 
a másik ka r já t függőleges állás-
ból vízszintesbe lenyomni. Ebben 
a jogi kar — dr. Vastagh Pál — 
diadalmaskodott! A harmadik és 
egyben utolsó versenyszám: 15 
méteres távon a karok egy-egy 
kerékpárosára várt . Az győz, 
amelyik a legkésőbb ér be a cél-
ba! 

HARANGI TAMÁS 
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• u n k á b a n a zsűri (balról jobbta) dr . Szálai István, dr. K e m m e s Be-
te es ár . Varga ba ies . 

„Mindenféle versek" 
Nem szokásos Irodalmi színpad-

ízű előadást láttunk, hanem gro-
teszkül ható komoly játékot. Nem 
agyongyakorolt szavalókórust 
hallottunk, hanem „csúnya" ver-
seket és itt egyben már a műsor 
címére is utalnék. „Mindenféle 
versek" címmel keveredtek mai 
f iatal költők sorai, életről, halál-
ról, szerelemről, vagy egyszerűen 
életérzésről, úgy, hogy az elő-
adók közben örökös mozgásban, 
„aláfestő cselekvésben" voltak, 
ami néha már túlzottan is jól si-
került. A szépen elmondott ver-
sek közül a legjobbakat Lapu 
Máriától hallottuk. 

De nem a formai megoldáso-
kat akarom most kiemelni, és 
ezért nem véletlenül említettem 
a groteszkül komoly játékot, 
ugyanis az előadás — és Itt az 
egész játék lényegére szeretnék 
utalni — nem az „előadásért" 
született, haneim azért, hogy ne-
vetségessé tegyen irodalmi szín-
padokat, akik igazán csak az 
„előadás" kedvéért lépnek ki-
sebb, vagy nagyobb közönség elé. 
Ezt többé-kevésbé sikerült is el-
érnie, a század eleji „nyoma-
sincs" költőről, Bitó Márkról el-
nevezett kis társulatnak, a J u -
hász Gyula Tanárképző Főiskola 
Történész Klubjának bemutató-
ján, április 22-én este a Fiatal 
Művészek Klubjában. 

Nem képzett, vezetővel ellátott 
színjátszó csoportról van szó, 

csak játék szeretetről és bará t -
ságról, ami a „kör" tagjai t az 
adni akarás érzésétől ösztönözve 
összetartja, már másfél éve. Ez 
az önmaguk kifejezése, valamint 
az eiplékezés indította őket az 
1948—49. Dokumentumok és já té-
kok címmel az elmúlt hónapban 
is fellépésre a Történész-klubban, 

Bölcsész szemmel 
Jól indult minden. Játszani 

jöttünk, a játék öröméért a Mó-
rába. Később egyre kevesebb volt 
a játék, egyre több a bosszanko-
dás. Reméltük — mint ahogy elő-
zetesen ezt kér tük is —, hogy a 
járművek nem fognak döntő sze-
repet játszani a versenyben. Saj-
nos, hiába reménykedtünk. Ami-
kor egyetlen icipici Trabantun-
kat a határon „elkapták", csak a 
biciklire támaszkodhattunk, de 
azok is gyakran leengedtek, így 
meghiúsítva a legnemesebb célok 
elérését. És hiába Bugyi Pisti hő-
siessége és a lánctól széjjelsza-
kadt nadrágja : mi mindig kés-
tünk, bennünket mindig megelőz-
tek. Ráadásul jó messzire vol-
tunk a központtól. Nyüzsögtünk, 
rohantunk, izzadtunk és legyet 
fogtunk, cipőt v e t e t t ü n k . . . és a 
rövidebbet húztuk. Este az utol-
só erőpróbán a szkandernél 
őszintén bedühödtünk, látván a 
döntnökök elfogultságát. Amit el-
néztek a jogász versenyzőnek 
(tudniillik, hogy a könyökét két-
szer felemelte húzás közben), azt 
nem nézték el a mieinknél. Disz-
kvalifikáltak — ez a drasztikus 

Élesre töltött ruhadarabok a pus-
kabemutatón. (Fotók: Deák) 

valóság. Hát ilyenkor nyüik ld 
az ember zsebében a bicska. Pe-
dig nekünk már mindegy volt az 
eredmény szempontjából. Még-
i s . . . Mégis azt mondjuk most, 
hogy úgy egészében azért szép 
volt, időnként remek. Miért? A 
győzelem végül is sem tötjb, sem 
kevesebb presztízskérdésnél. Tud-
juk, hogy ra j tunk kívül álló okok 
is belejátszottak abba, hogy így 
alakult. De azt is tudjuk, jövőre 
mit nem szabad csinálni, mit nem 
szabad megengedni a tisztességes 
versenyzési lehetőségek biztosítá-
sa érdekében. Jövőre — remélhe-
tőleg — mi győzünk. Addigra be-
szerzünk néhány versenyautót, 
buszt, bilincset, vagy 15-öt, pár 
cece-legyet, jelölt gombostűket és 
jelöletlen, abszolút éles szemű, 
fáradhatat lan döntnököket — ha 
fizikai erőnket kell a többiekkel 
összemérni. 

— l i p á k -

toiínek igen nagy síkere volt, 
ezért meg kellett ismételni! Re-
méljük, hogy a „körből" most 
búcsúzó negyedéves hallgatók: 
Madarász Piroska, Hadas Miklós, 
Jékely Endre, Matkócsik Ferenc 
helyébe ú j barátokat ta lá lnak: 
Lapu Mária, Bartos Irén, Pásztor 
Gábor és Takács Géza, aki egy-
ben az előadások szellemi irányí-
tója, szerzője és rendezője. 

SZABÓ ANDRÁS 

Szájin Bajn U! 
Április 24-én nyitotta meg Er-

délyi Ágnes a Móra kollégium 
t i tkára a Mongol-estet. Külön 
megköszönte azt a színpompás és 
nívós kiállítást, amelyet mongol 
baráta ink készítettek. (A képek-
ről mindenhonnan az épülő, fe j -
lődő szocialista Mongólia népe és 
eredményei fémjelezték azt az 
utat, amelyen járnak.) További-
akban üdvözölte a Mongol Nagy-
követség első t i tkárát Sirendev 
elvtársat, valamint Zoring elv-
társat, aki a Szegedi Biológiai 
Kutatóintézet aspiránsa, s a Bu-
dapesten tanuló mongol egyete-
mistákat. A bevezető előadás 
után Muzsai Viktória tartott igen 
részletes beszámolót Mongólia 
történetéről. 

Ezek után a Mongol Nagykö-
vetség első t i tkára emelkedett 
szólásra. Sirendev elvtárs megkö-
szönte a meghívást és meleg han-
gon szólt arról, hogy Mongólia 

A c s e l e k v é s 
van s o r o n . . . 

mennyit köszönhet a Szovjetuni-
ónak és a többi szocialista or-
szágnak. Hozott néhány lemezt, 
amelyekről mongol népdalokat 
hallgattunk, majd irodalmi mű-
sor következett. Az est igen ked-
ves színfoltja volt, hogy Zoring 
elvtárs nemcsak diákat hozott, 
hanem mesélt arról, hogyan épül, 
s fejlődik az országuk. Ugyan-
csak sok érdekességet meséltek 
hazájukról a jelenlevő mongol 
egyetemisták is. Mindannyian 
megtanultunk egy mongol kö-
szönési formát és ezzel búcsúz-
tunk el egymástól: Szájim ba jn 
u — szervusz! 

A Móra kollégiumban rende-
zett mongol nemzeti napok kere-
tében április 25-én este Róna-
Tas András .Mongólia egy etnog-
ráfus szemével" című előadásá-
val volt a kollégisták vendége. 

H. T. 

A szakmódszertani képzés az 
elmúlt években a tanárképzés 
egyik leggyakrabban vizsgált és 
bírált területe volt. A téma az 
állami oktatásról szóló pár thatá-
rozatban is kiemelt feladatként 
szerepel. Ennek nyomán egye-
temi és kari szinten is megtör-
téntek a szükséges vizsgálatok. 

A József Attila Tudományegye-
tem Bölcsésztudományi Kara 
1974-ben a végzett hallgatók 
helytállásával kapcsolatos vizsgá-
lat során gazdag tényanyagot 
tárt fel a szakmódszertani kép-
zés hatékonyságára vonatkozóan. 
Ügy tűnik, hogy a helyzetelem-
zés, problémafel tárás az elmúlt 
évvel lezártnak tekinthető, és 
most már a cselekvés van soron. 
Az Oktatási Minisztérium a JA-
TE-nak négy státust adott a me-
todikai képzés fejlesztésére, ami-
ből ket tő a Bölcsésztudományi 
Karnak jutott. A kar pár t - és 
állami vezető szervei kidolgozták 
a szükséges határozatokat, intéz-
kedési terveket. A Szakmódszer-
tani Csoport feladata, hogy konk-
rét akcióprogrammal megvaló-
sítsa a kitűzött terveket. 

A Szakmódszertani Csoportve-
zetőjével, dr. Nagy Józseffel, a 
pedagógia tanszék docensével be-
szélgettem a szakmódszertani ok-
tatás jelenlegi helyzetéről, f unk-
ciójáról, a módszertani képzés 
korszerűsítéséről, problémákról, 
megoldási lehetőségekről. 

— Hogyan látja a szakmód-
szertani képzés jelenlegi helyze-
tét, milyen lépéseket tett a kar 
eddig? 

— Korábbi vizsgálatok szerint, 
amely a párthatározatot meg-
előzte, a képzésen belül elsősor-
ban a tanárképzési funkciót kell 
erősíteni. Ezen belül is a peda-
gógiai-, pszichológiai- és szak-
módszertani képzést. A gyakor-
la tban ugyanis különféle elvárá-
sok vannak a kikerülő t anár je -
löltekkel szemben, éppen ezért 
kiemelendő tanárképzésünk mód-
szertani része. (Sokszor előfordul 
az, hogy tud juk a „mit", de nem 
tud juk a „hogyant".) Karunkon 
a két szakmódszertani csoport-
nál eddig három metodikus volt 
főállásban. Egy metodikus a tör-
ténelmet, egy a magyar nyelvet 
és irodalmat, egy pedig az orosz-, 
német- és f rancia nyelvet oktat-
ta. Ez meglehetősen nagy túl ter-
helést jelentett az órát adó ta-
nárok számára. A minisztérium-
tól az idén kaptunk segítséget, 
így most öt metodikus oktat ja 
főállásban a szakmódszertant. A 
tantárgyak megoszlása a követ-
kezőképpen a lakul t : egy meto-
dikus az angol nyelvet, egy a 
f rancia nyelvet, egy a történel-
met, egy az orosz és német 
nyelvet, egy pedig a magyar 
nyelvet és irodalmat oktat ja . Ez 
a két ember plusz m á r előrelé-
pést jelent, hiszen a szakórákkal 
való terhelés csökkent, jobban 
megoszlanak a tárgyak. Arra tö-
rekszünk, hogy németből és 
anyanyelvből óraadót talál junk, 
mert egy-egy tanárnak még min-
dig sok az óraszáma. Hosszabb 
távon el kellene érni, hogy a né-
met és orosz szakra külön óra-
adó legyen. A magyar nyelvet és 
irodalmat is külön kellene taní -
tani . 

J ó lenne, ha folyamatos, nor-
mális óraterhelés lenne és bizo-
nyos idő felszabadulna kutatásra. 
Döntő követelmény, hogy a me-
todikus legyen kutatója szaktár-
gya metodikájának, mint peda-
gógiai diszciplínának. A szak-
módszertani kutatások területén 
hosszabb távon az a cél, hogy a 
kar szakmódszertani kul túrá já t 
hatékonyabban fejlesszük, hogy 
a szakmódszertani előadók szá-
mára a tudományos fejlődést, a 
fokozatszerzést segítsük és a m b i -
cionáljuk. A szakmódszertani 
képzés korszerűsítése csak úgy 
képzelhető el véleményem sze-
rint, ha a módszertan egyúttal 
kutatási feladat is, ha a módszer-
tanosok kutatók is. Ez eddig nem 
valósulhatott meg. A szakmód-
szertani előadóknak jelenleg alig 
vannak nemzetközi kapcsolataik a 

a szakmódszertani kutatások leg-
fontosabb intézményeivel. A 
szakmódszertani kul túra fejlesz-
tése érdekében fontosnak ta r t juk , 
hogy megfelelő utazási lehetősé-
gek biztosításával bekapcsolód-
hassunk a nemzetközileg folyó 
kutatásokba (egyelőre legalábbis 
tájékozódási céllal). 

Az idegen nyelvi szakmódszer-
tan területén ésszerűnek tűnik, 
hogy egy gyakorlatilag fontos 
kollektív kutatást végezzünk el 
első lépésként, amely után az 
egyéni kutatási témák kialakít-
hatók. A téma az idegen nyelvi 
gyakorlatokkal, gyakorlással kap-
csolatos. Legelőször egy gyakor-
lat-t ípus gyűj teményt kívánatos 
összeállítani a hazai és a nem-
zetközi gyakorlat, szakirodalom 
alapján. Pedagógusaink ugyanis 
kevés gyakorlat-típust ismernek, 
ezért feltétlenül szükséges gaz-
dagítani a lehetőségeket a lkal -
mas segédanyag összeállításával. 
E segédanyag hasznos lehet a 
nyelvi laboratóriumban dolgozó 
oktatók számára is. Mintegy 50—» 
60 alaptípus összegyűjtésére, le-
írására gondolunk, amit a kar és 
a gyakorló iskolák, valamint az 
V. éves hallgatók rendelkezésére 
bocsátanánk. 

—- Megvannak-e egy számotte-
vő mértékű korszerűsítés szub+ 
jektív, szemléletbeli és objektív 
feltételei? 

— A szervezeti, tárgyi, dologi 
feltételeket illetően vannak ne-
hezen megoldható, illetőleg a kö-
zeljövőben megoldhatat lannak 
tűnő problémák. A Szakmódszer-
tani Csoport akcióprogramja 
egyetlen kérdésre koncentrál : a 
szakmódszertani képzés korsze-
rűsítésére. Minden más feladat 
ehhez képest eszköz jellegű, en -
nek szolgálatában, ennek a láren-
delve kívánunk velük foglalkoz-
ni. Célszerűnek tűnik továbbá a 
különböző szakmódszertanok kö-
zül a közeljövőben az idegen-
nyelvi szakmódszertani képzést 
kiemelten kezelni. A különböző 
okok között a legfontosabb az, 
hogy karunkon az idegennyelvl 
képzés fejlesztése, a nyelvi la-
boratórium működtetésének meg-
szervezése fontos feladatként 
szerepel. A pedagógia-pszicho-
lógiai szekcióhoz tartozó önálló 
szakmódszertani csoport, mint 
funkcionálni kívánó egység szá-
mos megoldandó szervezeti és 
egyéb problémát hordoz. Kívá-
natos, hogy a lehetőségeket (a 
szaktanszékek gondjait, a tárgyi 
feltételek nehézségeit) higgadtan 
és reálisan értékeljük. Abból a 
tényből indulunk ki, hogy a me-
todikusok a szakmódszertani cso-
port tagjai és minden ilyen jel-
legű tevékenységükért a csoport 
vállal felelősséget. Ugyanakkor 
azonban a szaktanszékeknek is 
tagjai és mint ilyenek szaktárgyi 
órákat is ta r tanak a karon ki -
alakult óraterhelési szokások ke-
retein belül. Van azonban olyan 
metodikus, aki egyik tanszékhez 
sem tartozik, nincs kollektívá-
ban, egyedül van. Ez szétszórtsá-
got eredményez, jó lenne ha ők 
is tar tóznának egy kollektívához. 

Az V. évesek gyakorlati szak-
módszertani képzésének tovább-
fejlesztése érdekében keresni kell 
a módjá t annak, hogy az ötödik 
tanévben a szakmódszertani elő-
adók néhány alkalommal talál-
kozhassanak a hallgatókkal a gya-
korló tanítás során felmerülő 
problémák megvitatása érdeké-
ben. A szakvezetők és szaktaná-
rok továbbfejlődését szolgáló 
szakfelügyeleti munkát jelentő-
ségének megfelelő színvonalra 
kell emelni. A kialakult rend-
szer alapjaiban bevált. A részle-
tekben. a szakvezetés módszere-
iben azonban vannak még k i -
használható tartalékok. A kar 
közvéleményének is fejlődni kell 
még. A kari tanácsülésen pozití-
van álltak hozzá szakmódszerta-
ni csoportunk munká jának tá -
mogatásához, a tanácsülés elfo-
gadta a javaslatokat, mi pedig 
megteszünk mindent, hogy ki tű-
zött céljainkat megvalósítsuk. 

MADARÁSZ PIROSKA 

í 
S Z E G E D I E G Y E T E M 3 


